ПРОТОКОЛ

заседания Областного координационно-экспертного совета

по инновационной деятельности

ауд. 105 в 11.00                                                       № 1  от 17.02.2023

Присутствовали: 16 из 24

Отсутствовали:  Древницкая Н.Д., Захарова И.Е., Квашнин  Е.Г., Литвинова Е.Э.,

Панфилова И.Л., Саможена Е.И., Тетенева Е.В., Худякова Е.В.

1. (ВКС) Промежуточный отчет о результатах работы регионального сетевого

нновационного проекта (пилотного) по теме «Вариативные модели социокультурной

образовательной среды для детей младенческого и раннего возраста».

Участники: Приложение.
Докладчик: : Алфеева Елена Владимировна, доцент кафедры ДиНОО ГАОУ ДПО ИРОСТ,
к.пс.н
Научный руководитель: Алфеева Елена Владимировна, доцент кафедры ДиНОО ГАОУ ДПО
ИРОСТ, к. пс.н.

2. (ВКС) Итоговый отчет о результатах работы регионального сетевого

инновационного проекта (пилотного) по теме «Молодая Россия читает: Развитие

читательской компетентности обучающихся».

Участники: Приложение.

Докладчик: Рухлов Александр Владимирович, заведующий кафедрой гуманитарного

образования и языковой подготовки ГАОУ ДПО ИРОСТ, к.ф.н., доцент.

Содокладчик: Иванова Ирина Анатольевна, заместитель директора  по НМР МБОУ «Гимназия

№32 имени Е.К. Кулаковой».

Научный руководитель: Рухлов Александр Владимирович, заведующий кафедрой

гуманитарного образования и языковой подготовки ГАОУ ДПО ИРОСТ, к.ф.н., доцент.

По первому вопросу слушали: Алфееву Елену Владимировну, доцента кафедры ДиНОО
ГАОУ ДПО ИРОСТ, к. пс.н.  Представила цель и задачи проектной работы. На первоначальном
этапе инновационной деятельности были выявлены проблемные точки в организации
образовательной среды, проведены серия дистанционных учебно-методических семинаров.
Осуществлен сбор методических и практических рекомендаций, планируемых к разработке в
рамках работы проекта. В результате проект доказал свою эффективность и востребованность
на региональном уровне.

Вопросы и мнения:
Ячменев В.Д., Бобкова Н.Д., Бобкова Л.Г.

Постановили:
1.  Признать промежуточный отчет о результатах работы регионального сетевого
инновационного проекта (пилотного) по теме «Вариативные модели социокультурной
образовательной среды для детей младенческого и раннего возраста» удовлетворительным.
2. Итоговые результата проекта заслушать в декабре 2024 года.

По второму вопросу слушали:  Рухлова Александра Владимировича, заведующего кафедрой

гуманитарного образования и языковой подготовки ГАОУ ДПО ИРОСТ, к.ф.н., доцента. Одной

из задач стажерского проекта стала организация работы по развитию профессиональной

компетенции педагогических работников в ОО. Опыт инновационной деятельности обобщался

в формате семинаров на всех уровнях образовательного процесса. С целью трансляции ИД

организованы конференции для педагогов. Для обучающихся регулярно проводились

мероприятия по формированию читательской конференции.

Иванову Ирину Анатольевну, заместителя директора по НМР МБОУ «Гимназия №32 имени

Е.К. Кулаковой». Тема направления проектной деятельности, реализуемого в учреждении это

«Развитие читательской компетентности обучающихся средствами ИКТ компетенций».

Представлены задачи проекта, одна из которых заключалась в создании культурно-

образовательного пространства для реализации диалога читателя с тексом. Продуктами проекта

стали презентации, плейкасты, скрайбинг ролики и др. Проведен мониторинг читательской

компетентности обучающихся.
Вопросы и мнения:
Ячменев В.Д. Бобкова Н.Д.:

Постановили:
1.Признать итоговый отчет о результатах работы регионального сетевого инновационного

проекта (пилотного) по теме «Молодая Россия читает: Развитие читательской компетентности

обучающихся» удовлетворительным.

2. Рекомендовать региональным инновационным площадкам обобщить опыт инновационной

деятельности в печатных изданиях федерального уровня.

3. Завершить работу регионального сетевого инновационного проекта (пилотного) по теме
«Молодая Россия читает: Развитие читательской компетентности обучающихся»

Председатель ОКЭСИД                                             Н.Д. Бобкова

Секретарь                                                                                                М.А. Соколова

Приложение

СПИСОК

участников регионального сетевого инновационного проекта  по теме

«Вариативные модели социокультурной образовательной среды для детей младенческого

и раннего возраста»

№

п/п

РИП

1.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Центр развития ребенка-детский сад № 135»

2.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад комбинированного вида № 2 «Дружная семейка»

3.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад общеразвивающего вида № 100 «Солнышко»

4.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Центр развития ребенка-детский сад № 39 «Росинка»

5.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад общеразвивающего вида № 57 «Сказка»

6.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад № 110 «Краски»

7.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад общеразвивающего вида № 5 «Солнечный»

8.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад № 47 «Улыбка»

9.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад комбинированного вида № 117 «Рябинка»

10.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад № 121 «Ромашка»

11.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад комбинированного вида № 34 «Филиппок»

12.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад комбинированного вида № 137 «Алиса»

13.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад комбинированного вида № 17 «Рябинка»

14.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад № 142 «Веснушка»

15.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад № 119 «Теремок»

16.   Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад общеразвивающего вида № 90 «Радуга»

17.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 5

«Созвездие» города Шадринска

18.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад общеразвивающего вида № 129 «Антошка»

19.  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад

«Колосок» рабочего поселка Варгаши

20.  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад

«Ромашка» » рабочего поселка Варгаши

21.  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад

комбинированного вида «Рябинушка» рабочего поселка «Варгаши

22.  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3

«Росинка» города Щучье

23.  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Кетовский детский

сад общеразвивающего вида № 3»

24.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Краснозвездинская

средняя общеобразовательная школа имени Г.М. Ефремова» Шадринского района

25.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Садовская

общеобразовательная школа»  Кетовского района

СПИСОК

участников регионального сетевого инновационного проекта  по теме «Молодая

Россия читает: Развитие читательской компетентности обучающихся»

№

п/п

РИП

1. ФГБПОУ  «Куртамышское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого

типа»

2. МБОУ города Кургана «Средняя общеобразовательная школа № 36»

3. МБОУ города Кургана «Средняя общеобразовательная школа № 5»

4. МБОУ города Кургана «Гимназия № 32 имени Е.К. Кулаковой»

5. МКОУ «Пивкинская средняя общеобразовательная школа» Щучанского района

6. МКОУ «Лебяжьевская средняя общеобразовательная школа»

7. ГБПОУ  «Курганский технологический колледж имени Н.Я. Анфиногенова»

ирост

	ПРОТОКОЛ
	заседания Областного координационно-экспертного совета
	по инновационной деятельности